
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 11/07/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 5 luglio 2013, n.
716
 
P.O. Puglia 2007/2013 FSE, Asse I Adattabilità - Decreti Direttoriali del MLSPS - Avviso
APPRPROF/2011 approvato con A.D. 868 del 03/05/2011 pubblicato sul B.U.R.P. 69 del 05/05/2011 -
Avvio fasi di scorrimento dei voucher e delle azioni formative assegnate con riserva all’ente En.A.I.P.
Puglia con la graduatoria n° 2, approvata con A.D. 736 del 20/04/2012 e rettificata con A.D. 1178 del
06/07/2012.
 
 
 
L’anno 2013 addì 5 del mese di luglio presso il servizio formazione professionale
 
Il Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7/97;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/2001;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22/02/2008 n. 161;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1333 del 03/07/2012;
 
VISTA la necessità di provvedere, in particolare, in merito ai voucher formativi per l’apprendistato
professionalizzante già assegnati sulla base di richieste avanzate dall’En.A.I.P. Puglia a valere
sull’Avviso APPRPROF/2011;
 
RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
PREMESSO che:
Con Atto Dirigenziale n. 736 del 20/04/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 61 del 26/04/2012, il Servizio
Formazione Professionale approvava la seconda graduatoria per l’assegnazione di buoni di formazione
(voucher) ed azioni formative per attività di formazione esterna finanziata rivolte ad apprendisti in esito
alla presentazione di candidature relative all’avviso APPR-PROF/2011, P.O. Puglia 2007/2013 FSE,
Asse I Adattabilità - Decreti Direttoriali del MLSPS, approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011 pubblicato

1



sul B.U.R.P. n. 69 del 05/05/2011.
Con successivo Atto Dirigenziale n. 1178 del 06/07/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 102 del 12/07/2012,
in esito alle integrazioni documentali effettuate dai datori di lavoro “ammessi con riserva”
precedentemente invitati a procedere alla regolarizzazione della relativa registrazione sul portale
dell’apprendistato, veniva sciolta la riserva e conseguentemente rettificato il precedente A.D. n. 736 del
20/04/2012.
Detta rettifica prevedeva, tra l’altro, l’assegnazione al soggetto attuatore En.A.I.P. Puglia di n. 223
istanze corrispondenti a 235 azioni formative risultate finanziate ed “ammesse con riserva ai sensi del
procedimento avviato dal Servizio Formazione Professionale con nota prot. n. AOO_137/0010855 del
17/04/2012” così come dettagliatamente indicato nell’allegato C) allo stesso provvedimento, per un
ammontare complessivo pari ad € 3.266.680,00.
 
CONSIDERATO che:
- con A.D. n. 845 del 18/05/2012 il Servizio Formazione Professionale aveva intanto sospeso
l’accreditamento delle sedi operative dell’ente En.A.I.P. Puglia;
- a seguito del predetto atto di sospensione, con nota prot. n. 0017009 del 18/06/2012 il Servizio
Formazione Professionale aveva richiesto al soggetto attuatore En.A.I.P. Puglia una puntuale
ricognizione delle attività formative effettivamente svolte e da svolgere, a tutt’oggi priva di riscontro;
- con successivo Atto Dirigenziale n. 1820 del 20/11/2012 il Servizio Formazione Professionale
procedeva conseguentemente alla revoca dell’accreditamento delle sedi operative dell’ente En.A.I.P.
Puglia;
- ai sensi di quanto previsto dagli articoli 23 e 24 della L.R. n. 15 del 2002 e s.m.i., a seguito dei su
richiamati atti di sospensione e di revoca dell’accreditamento, da intendersi integralmente richiamati e
ribaditi, l’En.A.I.P. Puglia si trova impossibilitato a realizzare le attività formative di cui in premessa ed a
utilizzare le risorse pubbliche ad esse finalizzate;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quelle previste dalla già richiamata L.R. n. 7/97;
 
VISTO l’A.D. n. 868 del 03/05/2011, pubblicato sul B.U.R.P. 69 del 05/05/2011, con il quale il Servizio
Formazione Professionale aveva approvato l’Avviso APPRPROF/2011 finalizzato, in attuazione della
legge regionale sull’apprendistato professionalizzante - “Disciplina in materia di apprendistato
professionalizzante” - del 22 novembre 2005, n. 13, e del “Piano Straordinario per il lavoro in Puglia
2011”, a finanziare la formazione formale ed esterna all’azienda intesa a favorire l’adattabilità degli
apprendisti tramite lo sviluppo di competenze riferite a figure professionali definite, identificabili nel
mondo del lavoro e condivise con le parti che lo rappresentano, in quanto profili professionali;
 
CONSIDERATO che i percorsi di formazione esterna suindicati possono essere erogati esclusivamente
dai soggetti attuatori che abbiano presentato i “Programmi Formativi” approvati con apposita
determinazione dirigenziale, in quanto coerenti con i profili professionali dell’apprendistato
professionalizzante definiti dalla Giunta Regionale ed inseriti nel Catalogo dell’Offerta Formativa
Regionale in materia di apprendistato professionalizzante, cui si accede dal portale
h t t p : / / p i a n o l a v o r o . r e g i o n e . p u g l i a . i t  e  d i s p o n i b i l e  a l  s e g u e n t e  i n d i r i z z o :
http://www.apprendistatopuglia.it/portal/cfol/Catalogo/Programmi+formativi+per+apprendisti;
 
VISTA la graduatoria definitiva relativa alla seconda assegnazione in esito all’anzidetto Avviso,
approvata dal Servizio Formazione Professionale con il succitato A.D. n. 1178 del 06/07/2012,
pubblicato sul B.U.R.P. n. 102 del 12/07/2012, meglio indicato nell’allegato C) allo stesso atto;
 

2



VISTA la deliberazione n. 1333 del 03/07/2012 della Giunta Regionale, avente ad oggetto: ”Modalità di
riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai
Servizi preposti e alle Amministrazioni Provinciali”, che ha disposto, in via generale:
- la prosecuzione, nell’esclusivo interesse dell’utenza e per prioritarie ragioni di continuità didattica, dei
percorsi formativi in carico all’En.A.I.P. Puglia;
- l’osservanza, ai fini della riassegnazione delle attività relative, di adeguate procedure ad evidenza
pubblica, che tengano conto dell’urgenza di ridurre i tempi di interruzione dell’erogazione del servizio;
 
CONSIDERATO che, in particolare, detta Deliberazione di Giunta ha previsto che la riassegnazione
delle attività avvenga nel rispetto dei seguenti principi:
- garanzia, da parte degli enti subentranti, della presenza sul territorio, nonché della competenza per
settore e per tipologia corsuale dell’offerta formativa;
- garanzia della continuità didattica nella erogazione delle attività formative;
 
VISTO l’elenco dei n. 319 apprendisti già assegnatari di voucher formativi con l’A.D. n. 1178/2012 che
dalle comunicazioni obbligatorie on-line raccolte nel sistema SINTESI risultano, alla data del
21/06/2013, assunti presso le aziende con contratto di lavoro di apprendistato professionalizzante ex l.r.
13/2005 e, pertanto, aventi titolo all’erogazione di percorsi formativi finanziati dedicati ad apprendisti
secondo quanto riportato nell’allegato “A” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e
sostanziale;
VISTO l’elenco dei n. 231 datori di lavoro interessati alla presente procedura in quanto tuttora legati da
contratto di apprendistato professionalizzante ex l.r. 13/2005 ai succitati apprendisti e, pertanto, aventi
titolo ad effettuare una nuova scelta in merito all’ente di formazione che dovrà subentrare all’En.A.I.P.
Puglia per l’erogazione dei percorsi formativi dedicati agli apprendisti secondo quanto riportato
nell’allegato “A” al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;
 
TUTTO CIO’ PREMESSO,
CONSIDERATO E RITENUTO
 
attesa la manifesta impossibilità per l’ente attuatore En.A.I.P. Puglia di osservare la corretta gestione
nell’attuazione dell’attività assegnata e finanziata, con il presente atto il Servizio Formazione
Professionale procede all’avvio delle fasi di scorrimento della graduatoria n. 2 approvata con A.D. n.
1178/2012.
Pertanto, con il presente atto si intendono adottare modalità straordinarie per avviare e portare a
conclusione le azioni formative riferite ai voucher già assegnati all’ente En.A.I.P. Puglia ai sensi del
succitato Avviso APPRPROF/2011, approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011 e pubblicato sul B.U.R.P.
n. 69 del 05/05/2011, nonché dell’A.D. di assegnazione dei voucher e delle azioni formative per
apprendisti meglio descritte nell’allegato C) all’A.D. n. 1178 del 06/07/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n.
102 del 12/07/2012, e comprese tra i l  codice PO0713IAPPRPROF111229 e i l  codice
PO0713IAPPRPROF111523.
A tal fine, quindi, onde garantire i principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e
proporzionalità, ai sensi della citata DGR n. 1333 del 03/07/2012, avente ad oggetto: ”Modalità di
riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai
Servizi preposti e alle Amministrazioni Provinciali”, s’intende avviare una procedura di scorrimento ad
evidenza pubblica per l’assegnazione dei succitati voucher e delle azioni formative ad altri enti di
formazione risultati dall’A.D. 1178/2012 ammessi ma non finanziati, che saranno individuati unicamente
dagli stessi n. 231 datori di lavoro interessati - indicati nell’allegato “A” ed individuati dalla ditta esterna
all’uopo incaricata (Link’s Management and Technology S.p.a.) - i quali verranno invitati via PEC ad
effettuare, esclusivamente tramite il portale digitale dell’apprendistato professionalizzante e a condizione

3



che abbiano attualmente alle proprie dipendenze gli apprendisti titolari dei voucher formativi assegnati
con A.D. n. 1178 del 06/07/2012, la scelta del nuovo ente di formazione cui verrà riaffidata la relativa
attività formativa in via straordinaria.
Il testo della comunicazione che si intende approvato con il presente atto e che verrà trasmesso dal
Servizio Formazione Professionale via PEC ai soli datori di lavoro interessati dalla presente procedura è
indicato nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente atto, mentre il testo del manuale
“Guida alla modifica dei piani formativi” che si intende approvato con il presente atto e che verrà
trasmesso dal Servizio Formazione Professionale via PEC in allegato al succitato invito è contenuto
nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente atto.
La facoltà di scelta da parte dei datori di lavoro interessati alla presente procedura dovrà essere
esercitata, pena la decadenza, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 26/07/2013 e la scelta pervenire
entro la stessa data esclusivamente in via telematica per il tramite del portale dell’apprendistato
professionalizzante seguendo le istruzioni operative contenute nel manuale “Guida alla modifica dei
piani formativi” contenuto nell’allegato “C” al presente atto.
Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL Dlgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio
regionale.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Lobosco
 
Ritenuto di dover provvedere in merito:
 
 
DETERMINA
 
per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del
presente dispositivo:
 
- di approvare ed adottare le presenti modalità straordinarie per avviare e portare a conclusione le azioni
formative riferite ai voucher già assegnati all’ente En.A.I.P. Puglia ai sensi del succitato Avviso
APPRPROF/2011, approvato con A.D. n. 868 del 03/05/2011, pubblicato sul B.U.R.P. n. 69 del
05/05/2011, nonché dell’A.D. di assegnazione dei voucher e delle azioni formative per apprendisti n.
1178 del 06/07/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 102 del 12/07/2012;
 
- di dare atto che le azioni formative per apprendisti interessate dalla presente procedura straordinaria di

4



scorrimento sono quelle dell’allegato C) all’A.D. n. 1178 del 06/07/2012, pubblicato sul B.U.R.P. n. 102
de l  12 /07 /2012,  comprese  t ra  i l  cod ice  PO0713IAPPRPROF111229 e  i l  cod ice
PO0713IAPPRPROF111523;
 
- di avviare, al fine di garantire i principi di parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza e
proporzionalità, ai sensi della citata DGR n. 1333 del 03/07/2012, avente ad oggetto: ”Modalità di
riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. Puglia - Indirizzi operativi ai
Servizi preposti e alle Amministrazioni Provinciali”, la presente procedura di scorrimento ad evidenza
pubblica per l’assegnazione dei succitati voucher e delle azioni formative ad altri enti di formazione
risultati dall’A.D. 1178/2012 ammessi ma non finanziati, che saranno individuati unicamente dagli stessi
n. 231 datori di lavoro interessati - indicati nell’allegato “A” ed individuati dalla ditta esterna all’uopo
incaricata (Link’s Management and Technology S.p.a.);
 
- di invitare via PEC i succitati n. 231 datori di lavoro interessati ad effettuare, esclusivamente tramite il
portale digitale dell’apprendistato professionalizzante e a condizione che abbiano attualmente alle
proprie dipendenze gli apprendisti titolari dei voucher formativi assegnati con A.D. n. 1178 del
06/07/2012, la scelta del nuovo ente di formazione cui verrà riaffidata la relativa attività formativa in via
straordinaria;
 
- di approvare il testo dell’invito, così come indicato nell’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del
presente atto, da trasmettere via PEC ai soli datori di lavoro interessati dalla presente procedura;
 
- di approvare il testo del manuale “Guida alla modifica dei piani formativi” così come indicato
nell’allegato “C”, parte integrante e sostanziale del presente atto, da trasmettere via PEC in allegato al
succitato invito;
 
- di fissare per le ore 13:00 del giorno 26/07/2013 il termine ultimo per l’esercizio, pena la decadenza,
della facoltà di scelta da parte dei datori di lavoro interessati alla presente procedura, che dovrà
pervenire entro la stessa data esclusivamente in via telematica per il tramite del portale
dell’apprendistato professionalizzante seguendo le istruzioni operative contenute nel manuale “Guida
alla modifica dei piani formativi” contenuto nell’allegato “C” al presente atto.
 
Il presente provvedimento:
- sarà pubblicato all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
- è immediatamente esecutivo;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Formazione Professionale;
- il presente atto, composto da n. 7 facciate più l’Allegato “A” composto da n. 4 facciate, l’Allegato “B”
composto da n. 2 facciate e l’Allegato “C” composto da n. 7 facciate per complessive n. 20 pagine, è
adottato in originale;
- sarà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza.
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa Anna Lobosco

5


